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-5,53 %
La baisse du nombre de 

créations annuels dans le 
département du Lot entre 2022 

et 2023.

Il est à noter que le
ralentissement dans le Lot est
plus marqué qu’au niveau
régional (+0,04%) et au niveau
national (-0,99%).

Evolution du nombre de créations d’entreprises par an 
dans le Lot sur la période 2018 - 2023

Source : INSEE créations d'entreprises
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66% 
La part des micro-entreprises 

parmi l’ensemble des créations 
d’entreprises en 2023.

Il est à noter que la part des
micro entreprises dans le Lot en
2023 est égal au niveau régional
(66%) et trois points au-dessus
du niveau national (63%).

La répartition des créations d’entreprises dans le Lot par 
statut juridique sur la période 2018 - 2023
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• Baromètre de conjoncture réalisé par le réseau des 13 CCI d'Occitanie auprès de ses 
ressortissants. Sur la région Occitanie 4 964 entreprises ont été interrogées début janvier 
2024.

• Objectif de l’enquête : recueillir l’opinion des entreprises sur leur activité au cours de l’année
2023 et leurs perspectives pour 2024.

• Dans le Lot, 172 chefs d’entreprises ont été interrogés, les répondants sont issus de 5 
secteurs d’activités : Industrie, Construction, Commerce, CHR, Services.

• Les résultats sont analysés en solde d’opinion : la différence entre la proportion de 
répondants ayant exprimé une opinion positive et celle ayant exprimé une opinion négative.
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TYPOLOGIE DES ENTREPRISES DE L'ENQUÊTE
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Industrie : 32 entreprises
Secteurs : Agroalimentaire (8), biens de consommation (7), biens intermédiaires (11), 
Construction navale, aéronautique et ferroviaire (1), équipements mécaniques (5).
Effectif moyen : 6,3 personnes

Construction : 32 entreprises
Secteurs : Bâtiment (31), travaux publics (1).
Effectif moyen : 5,0 personnes

Commerce : 43 entreprises
Secteurs : Détail alimentaire (7), de gros (11), équipements de la personne (7), équipements du 
foyer (12), commerce et réparation automobile (5), Grandes surfaces, grands magasins (1).
Effectif moyen : 3,6 personnes
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CHR : 33 entreprises
Secteurs : hébergement touristique de courte durée (10), hôtels (5), campings (4), restauration 
(13), services de traiteurs (1).
Effectif moyen : 3,1 personnes

Services : 32 entreprises
Secteurs : Immobilier (3), Services aux entreprises (17), Services aux particuliers (9), Transports 
(3).
Effectif moyen : 2,2 personnes
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Observations :
Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l’évolution de :

• la demande ?
• la rentabilité de l’entreprise ?
• la concurrence ?
• la santé financière ? 

Anticipations :
Comment envisagez-vous, pour l'année 2024, l'évolution de :

• la rentabilité de l’entreprise ?
• l'avenir de votre secteur d'activité ?



CHAMBRE DE COMMERCE ET D’INDUSTRIE DU LOT

OBSERVATIONS 2023
• DEMANDE
• RENTABILITÉ
• CONCURRENCE
• SANTÉ FINANCIÈRE

BAROMÈTRE DE CONJONCTURE : BILAN 2023, PERSPECTIVES 2024 11



CHAMBRE DE COMMERCE ET D’INDUSTRIE DU LOT

49%

56%

53%

63%

44%

58%

44%

18%

16%

16%

6%

9%

24%

28%

33%

28%

31%

31%

47%

18%

28%

VALEURS 2023

VALEURS 2022

INDUSTRIE

CONSTRUCTION

COMMERCE

CHR

SERVICES

Favorable Stable Défavorable

DEMANDE

Observations de l’année 2023

BAROMÈTRE DE CONJONCTURE : BILAN 2023, PERSPECTIVES 2024 12

Solde 
d’opinion

+ 28

+ 16

+ 32

- 3

+ 40

+ 16

+ 22

Ensemble des secteurs d’activité

Répartition des valeurs 2023 par secteur d’activité

Dans ce contexte économique
atone, la demande apparaît
moins dynamique.

Les entrepreneurs sont 49% à
avoir une appréciation favorable
de l’évolution de la demande sur
l’année écoulée (mais 33% ont
une appréciation défavorable).

Malgré ce solde d’opinion
positif, la tendance sur un an est
nettement orientée à la baisse
(perte de 12 points de solde).

Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la 
demande ?
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DEMANDE

Observations de l’année 2023

Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la demande
?
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Solde 
d’opinion

- 17

- 25

- 3

- 33

0
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Ensemble des secteurs d’activité

Répartition des valeurs 2023 par secteur d’activité

La rentabilité des entreprises ne
s’est pas améliorée en 2023,
elle s’est stabilisée.

Le solde d’opinion laisse
apparaître une situation en deçà
des résultats de l’année
précédente (perte de 8 points
de solde sur un an), à noter que
2022 fût déjà une année de
grande baisse de la rentabilité.

Si 16% des chefs d’entreprise
ont évoqué une augmentation
de leur rentabilité, 41% ont
indiqué une diminution.

Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la 
rentabilité de votre entreprise ?
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Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la 
rentabilité de votre entreprise ?

RENTABILITÉ 
DE L’ENTREPRISE

Observations de l’année 2023
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Solde 
d’opinion

- 14

- 20

+ 3

- 40

+ 21

- 28

- 16

Ensemble des secteurs d’activité

Répartition des valeurs 2023 par secteur d’activité

La situation concurrentielle
reste intense : 38% des
dirigeants ont perçu une
évolution défavorable et 18%
une évolution favorable de la
concurrence en 2023 (solde de
-20). La tendance du solde
d’opinion est à la baisse sur un
an (perte de 6 points de solde).

Certains secteurs d’activité sont
plus affectés que d’autres par la
concurrence, notamment le
commerce et les services.

Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la 
concurrence sur votre activité ?
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CONCURRENCE

Observations de l’année 2023

Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la 
concurrence sur votre activité ?
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SANTÉ FINANCIÈRE

Observations de l’année 2023
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Répartition des valeurs 2023 par secteur d’activité

La santé financière des
entreprises s’améliore en 2023
et la situation reste positive sur
le département : 63% des
dirigeants évoquent une
situation financière saine, on
note un solde positif de +26.

------
En complément, 28% des chefs
d’entreprises ont observé un
allongement des délais de
paiement de leurs clients en
2023 et 5% une diminution. Le
solde de l’allongement des
délais de paiement est en
hausse de 8 points sur un an.

Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la santé 
financière de votre entreprise ?
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SANTÉ FINANCIÈRE

Observations de l’année 2023

Comment jugez-vous, sur l'année 2023, l'évolution de la santé 
financière de votre entreprise ?
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Solde 
d’opinion

- 35

- 16
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Ensemble des secteurs d’activité

Répartition des valeurs 2023 par secteur d’activité

On assiste à une stabilisation
des perspectives de rentabilité
pour l’ensemble des secteurs
d’activité en 2024. Les
incertitudes économiques
persistent et pèsent sur les
prévisions de rentabilité, car le
solde d’opinion reste négatif à
-16.
Même si solde d’opinion est en
augmentation de 19 points sur
un an, ce n’est pas pour autant
que les entreprises anticipent
une augmentation de leur
rentabilité.

Comment envisagez-vous, sur l'année 2024, l'évolution de 
la rentabilité de votre entreprise ?
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Comment envisagez-vous, sur l'année 2024, l'évolution de la 
rentabilité de votre entreprise ?

RENTABILITÉ 
DE L’ENTREPRISE

Anticipations pour 2024
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Solde 
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Ensemble des secteurs d’activité

Répartition des valeurs 2023 par secteur d’activité

La confiance en l’avenir du
secteur d’activité s’améliore :
26% des dirigeants ont un
regard favorable, contre 33%
une vision défavorable. Le solde
d’opinion est négatif (-7%), mais
a gagné 12 points sur un an.

Les soldes d’opinion diffèrent
fortement entre les secteurs
d’activité, le commerce est le
plus pessimiste (– 31) tandis que
le CHR est le secteur le plus
optimiste (+20), porté par une
belle saison estivale 2023.

Plus généralement, comment considérez-vous l'avenir de 
votre secteur d'activité ?
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Plus généralement, comment considérez-vous l'avenir de votre 
secteur d'activité ?

L’AVENIR DU 
SECTEUR D’ACTIVITÉ

Anticipations pour 2024
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CONCLUSION Analyse des soldes d’opinion du département du Lot avec la 
moyenne de la région Occitanie, ensemble des secteurs d’activité
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